日本社会科教育学会会員の皆様

ダイバーシティ委員会主催 研修会 「ヒューマンライブラリー」

日本社会科教育学会ダイバーシティ委員会

本委員会では「多様性についての理解」を深め，授業や教員養成に活かしていただくための

研修会を，「ヒューマンライブラリー」のような形式で，下記の通り開催します。

初めての試みなので，小規模で行います。人数が限られていますが，奮ってご応募ください。

〈ヒューマンライブラリーとは〉

ヒューマンライブラリーとは，生きた人間が本役となり，一般の読者に貸し出すという対話

型活動です。2000年にデンマークの若者が始めたこの「人間図書館」は，こころのバリアを溶

かし，多様な人を結びつけ，共感的理解を促進しダイバーシティを育成する活動として世界に

広がっています。

この度，このヒューマンライブラリーに準じた形態で研修を開催いたします。「本」になっ

ていただいた方の物語を参加者が対話的に「読む」ことを通して，具体的な人の人生を通して

人と社会の関わりや，人をまなざす多様な視点を耕していくことを目的にしています。

＜「本」としてお願いを予定している方＞

・視覚障がい者

・外国人として日本で生活し，仕事をしている子育て中の女性

・もともと吃音だった経験を持つ詩人で、学校教師もしている方

・外国につながりのある子どもだった方

＜進め方＞

・「司書」（本委員会委員）の指示に従ってください。「本」を傷つけることのないように。

・1冊の「本」に「読者」は 5名を予定しています。

・同一グループで 2冊の「本」を読みます。「本」の希望は受け付けられません。

・最後に，グループでのふり返りと全体での意見交換を行います。

記

日時・場所 12月 18日（土）15:00-16:45  オンライン

募集人数 20名 （学会員に限ります）

募集方法 11/1（月）より，学会ＨＰに掲載する Google Formで受付。募集人員達成次第締切。

問い合わせ先：南浦涼介 minalabo@u-gakugei.ac.jp

mailto:minalabo@u-gakugei.ac.jp